1 I Thess. 2, 13    7 Ps. 44, 3    12 I Cor. 3, 5—6    18 II Tim. 4, 2

2 apostolus dicit R    6 demetria MFAP<sup>r</sup>R    spons, m. 2 sponsi F  
 8 amittendam, pr. m del. M    9 nescierimus P    10 illa nostra R  
 a] et MFAae    uirgini FAae    12 donum ras. ex domum F  
 13 seruos rasum et inductum P    suos plantat quidem R    irrigat R  
 19 oportuno M    oportuno, m. 1 corr. loportuno M    20 instaurare A  
 in om. P    21 quibus F    23 ut euigilanter euiuetis R    24 suscepisti. R    25 sane] sed ne A

nibus, qui prauis tractatibus uenerandam fidem saepe corrumpunt, gratias uberes ago tam piaae admonitioni.

3 Quod itaque adiungis et dicis: 'Sed nouerit sacerdotium uestrum longe me ac domunculam meam ab huius modi personis esse discretam; omnisque familia nostra adeo catholicam sequitur fidem, ut in nullam haeresim aliquando deuiauerit nec umquam lapsa sit, non dico in eas sectas, quae uix expiantur, sed nec in eas, quae paruos habere uidentur errores', hoc est, quod nos magis magisque compellit non tacere apud uos de his, qui etiam illa, quae sana sunt, uitare conantur. domum enim uestram non paruam Christi ecclesiam deputamus. nec sane paruus est error illorum, qui putant ex nobis ipsis nos habere, si quid iustitiae, continentiae, pietatis, castitatis in nobis est, eo quod ita nos condiderit deus, ut ultra, praeter quod nobis reuelat scientiam, nihil nos adiuuet, ut ea, quae facienda discendo nouimus, etiam diligendo faciamus, naturam scilicet atque doctrinam definientes tantum modo esse dei gratiam et adiutorium, ut iuste recteque uiuamus. ad habendam uero bonam uoluntatem, ubi est hoc ipsum, quod iuste uiuimus, et ipsam caritatem, quae in omnibus dei donis ita excellit, ut etiam deus dicta sit, qua una impletur in nobis, si quid diuinae legis et admonitionis implemus, nolunt nos diuinitus adiuuari, sed nos ipsos dicunt arbitrio proprio nobis

21 I Ioh. 4, 8; 16

1 téptationibus *M* uerandam *A* corrumpant *AR* 2 ago  
 uberes *R* uberes ego *A* 3 utique *P* ita *R* 4 huiusce modi *R* 5 dis-  
 cratam *A* 6 in nulla heresim (*sic!*) *A* 8 uidentur habere *MR*  
 9 magis *om. MFAR* apud nos *A* 10 de hisque *F* de his quae  
*MARae* de iis qui *cett. edd.* 11 *nram, m. 1 corr. uram M* com-  
 putamus (*super com m. 1 add. † de*) *R* 12 eorum *R* nos ex nobis  
 ipsis *R* 13 continentiae] et continentiae *P* si quid continentiae *M*  
 14 nos ita *R* pp̄t̄ *M* 15 adiubet, *m. 1 (?) corr. adiuuet P* 16 di-  
 scenda, *m. 1 corr. discendo P<sup>1</sup>* 17 diffinientes *R* gratiam dei *R edd.*  
 dei *om. M* 18 recte iusteque *edd.* 20 ipsa caritas *MFAP<sup>1</sup>R edd.*  
 in omnibus] hominibus *A* 21 quia *P* (*i eras.*) *MFA* impleretur  
*MFAP<sup>1</sup>* adimpletur *edd.* in *om., m. 1 add. M* 23 adiuuari diui-  
 nitus *R*

ad ista sufficere. non uobis uideatur error iste mediocis, profiteri uelle Christianos nec uelle audire apostolum Christi, qui cum dixisset: Caritas dei diffusa est in cordibus nostris. ne quisquam eam habere non nisi per proprium putaret arbitrium, continuo subiunxit: Per spiritum sanctum, qui datus est nobis. hanc esse magnam gratiam saluatoris, qui ascendit in altum, captiuauit captiuitatem et dedit dona hominibus, quisquis nondum confitetur, quantum et quam exitiabiliter erret, intellegis.

II 4 Quo modo ergo a uobis, quibus tantam dilectionem debemus, admonendis, ut talia caueatis, dissimulare possemus, cum legissemus librum, quem ad sanctam Demetriadem quisnam scripserit uel, utrum ad uos peruenerit, uestris potius rescriptis nosse uolumus. in quo libro, si fas est, legat uirgo Christi, unde credat uirginalem suam sanctitatem omnesque spirituales diuitias non nisi ex se ipsa sibi esse, atque ita, priusquam sit plenissime beata, discat deo esse — quod absit! — ingrata. uerba enim ad illam scripta in eodem libro sunt ista: 'Habes ergo et hic', inquit, 'per quae merito praeponaris aliis, immo hinc magis; nam corporalis nobilitas atque opulentia tuorum intellegentur esse non tua, spirituales uero diuitias nullus tibi praeter te conferre poterit. in his ergo iure laudanda, in his merito ceteris praeferenda es, quae nisi ex te et in te esse non possunt'.

3; 5 Rom. 5, 5 6 Eph. 4, 7—8; Ps. 67, 19 18—24 = Pelagi lib. ad Demetr. c. 11 in. (Migne patrol. lat. XXXIII p. 1107, 30—36)

1 erroris te, corr. error. is te P profiteri se uelle m 4 uis AR  
habere, m. 1 corr. haberi P<sup>1</sup> haberi P se habere flr m 5 sanctum  
om. A 7 ascendens R flr m; sacr. litt. uariant captiuauit] capti-  
uam duxit R sec. Vulg. in ep. ad Eph. et om. R sec. sacr. litt.  
11 alia, m. 2 talia P<sup>1</sup> possimus A 13 scriberit, m. 2 scripserit P  
ad nos, m. 1 corr. ad uos A scriptis M 14 fa, m. 1 corr. fas P  
15 suum, m. 2 suam F suam fiens scitatem P omnis qui A  
18 scripta (fuit m) F ista sunt P 21 intellegerentur MFP<sup>1</sup>  
(m. 2 intellegantur) R intelleguntur P edd. 22 praeter (q eras.) P  
potuerit (u exp.) P<sup>1</sup> 23 non om. A

5 Cernis nempe, quanta in his uerbis sit cauenda perniciēs.  
 nam utique, quod dictum est: 'Non possunt esse ista bona  
 nisi in te', optime et uerissime dictum est; iste plane cibus  
 est; quod uero ait 'non nisi ex te', hoc omnino uirus est. absit,  
 5 ut haec libenter audiat uirgo Christi, quae pie intellegit pro-  
 priam paupertatem cordis humani et ideo illic nisi sponsi sui  
 donis nescit ornari. audiat ergo potius apostolum dicentem:  
 Desponsauit uos uni uiro uirginem castam exhibere  
 Christo. timeo autem, ne, sicut serpens Euam se-  
 10 duxit in uersutia sua, sic et uestrae mentes cor-  
 rumpantur a castitate, quae est in Christo, et prop-  
 terea de his quoque spiritalibus diuitiis non istum, qui dicit:  
 'Nullus tibi eas praeter te conferre potest' et: 'Nisi ex te et  
 in te esse non possunt', sed illum audiat, qui dicit: Habe-  
 15 mus thesaurum istum in uasis fictilibus, ut emi-  
 nentia uirtutis sit dei et non ex nobis.

6 De ipsa quoque sacra continentia uirginali, quod non sibi  
 sit ex se ipsa, sed sit dei donum quamuis credenti uolentique  
 conlatum, eundem audiat ueracem piūque doctorem, qui,  
 20 cum hinc ageret, ait: Vellem omnes esse sicut me  
 ipsum; sed unusquisque proprium donum habet a  
 deo alius sic alius autem sic. audiat etiam ipsum non  
 tantum suum sed uniuersae ecclesiae unicum sponsum de  
 tali castitate atque integritate dicentem: Non omnes capiunt  
 25 uerbum hoc, sed quibus datum est, ut intellegat ex  
 eo, quod habet tam magnum bonum atque praeclarum, se

8 II Cor. 11, 2—3 14 II Cor. 4, 7 20 I Cor. 7, 7 24 Matth.  
 19, 11

4 non si, m. 2 non nisi P 6 ideo illic] dō (om. illic) P nisi]  
 nonnisi A 7 audi MFAR ego, m. 2 ergo P<sup>1</sup> 10 nrae A  
 13 nullas A 14 audit P (m. 2 audiat) FAP<sup>1</sup> (m. 1<sup>2</sup> corr. audiat) R  
 (t. eras.) audi M 16 uirtuti M nobis MR (m. 1 supra t nobis)  
 17 non om. A 18 credenti ras. et corr. ex credendi P<sup>1</sup> 19 audit P  
 (m. 1 corr. audiat) MFAP<sup>1</sup>R (t. eras.) 21 a om., m. 1 add. F 22 au-  
 dit, m. 1 corr. audiat PP<sup>1</sup> audit MFAR 25 intelligant A

potius deo et domino nostro gratias agere debere quam cuiusquam uerba, quod uelut ex se ipsa id habeat, ut non dicamus assentantis adulatoris, ne de occultis hominum temere iudicare uideamur, certe errantis laudatoris audire. omne quippe datum optimum et omne donum perfectum, sicut <sup>5</sup> dicit etiam apostolus Iacobus, desursum est descendens a patre luminum. hinc ergo et sancta uirginitas, qua te filia uolentem gaudentemque uicit natu posterior, actu prior, genere ex te, honore ante te, aetate subsequens, sanctitate praecedens, in qua etiam tuum esse coepit, quod in te esse <sup>10</sup> non potuit. illa quippe carnaliter non nupsit, ut non tantum sibi sed etiam tibi ultra te spiritaliter augetur, quoniam et tu ea compensatione minor illa es, quod ita nupsisti, ut nasceretur. haec dei dona sunt et uestra quidem sunt sed non ex uobis; habetis enim thesaurum istum in terrenis <sup>15</sup> corporibus et adhuc fragilibus tamquam in uasis fictilibus, ut eminentia uirtutis sit dei et non ex uobis. nec miremini, quia dicimus et uestra esse et ex uobis non esse; nam et panem cotidianum dicimus nostrum, sed tamen addimus: Da nobis, ne putetur 'ex nobis'. <sup>20</sup>

7 Proinde, sicut scriptum est, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite; oratis enim, ut perseueranter et proficenter habeatis, gratias agitis, quia non ex uobis

4 Iac. 1, 17 14 Eph. 2, 8 15 II Cor. 4, 7 19 Luc. 11, 3; Matth. 6, 11 21 I Thess. 5, 17—18

1 deo] a deo *FA* et domino] dominoq. *M* pro nostro *ras.* 3 fere *I. P* 2 habeant *A* habet *P*<sup>1</sup> dicamus] dicamus id *M* 3 assentantis adulatoris *M* assentantes adultores (*m.* 1 corr. adultores) *F* ne] nec *A* 4 erratis (*m.* 2 errantis) laudatoris *P*<sup>1</sup> errantes laudatores *F* 5 omnem (*postr. l. m.* 1 exp.) *F* sicut—Iacobus *om.* *A* 6 etiam dicit *M* esursum *P* descendens, *m.* 1 (?) corr. descendens *F* 8 aucta *F* 10 tuum in fine *u. om.* *A* 11 non ante nupsit *om.*, *m.* 1 add. *M* 13 tu ea. (*fuit m*) *P* tu[|||] a (*m.* 1 ? corr. ea) *F* compensationem inorilla uirgulis corr. *P* 17 uirtus, *m.* 1 (?) corr. uirtutis *P* nobis *P*<sup>1</sup> 20 ne putetur ex nobis *om.* *A* ex nobis *om.* *M* esse ex nobis *R* edd. 21 sicut bis, alterum del. *F*

habetis. quis enim uos ab illa ex Adam massa mortis perditionisque discernit? nonne ille, qui uenit quaerere et saluare, quod perierat? an uero quando apostolo dicente audierit homo: Quis enim te discernit? responsurus est: <sup>5</sup> 'Bona uoluntas mea, fides mea, iustitia mea' et non continuo, quod sequitur, auditurus: Quid enim habes, quod non accepisti? si autem et accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? nolumus ergo, ut uirgo sacra, cum audit uel legit: 'Spirituales diuitias nullus tibi praeter te conferre poterit; in his iure laudanda, in his merito ceteris praeferenda es, quae nisi ex te et in te esse non possunt', nolumus prorsus ita gloriatur, quasi non acceperit. dicat quidem: In me sunt, deus, uota quae reddam laudis tibi, sed, quia in illa non etiam ex illa, meminerit etiam dicere: <sup>10</sup> Domine, in uoluntate tua praestitisti decori meo uirtutem, quia etsi etiam ex illa propter arbitrium proprium, sine quo non operamur bonum, non tamen, sicut iste dixit, 'non nisi ex illa'. proprium quippe arbitrium nisi dei gratia iuuetur, nec ipsa bona uoluntas esse in homine potest. deus <sup>15</sup> est enim, inquit apostolus, qui operatur in uobis et uelle et operari pro bona uoluntate, non, sicut isti sentiunt, tantum modo scientiam reuelando, ut nouerimus, quid facere debeamus, sed etiam inspirando caritatem, ut ea, quae discendo nouimus, etiam diligendo faciamus.

1 Rom. 9, 21    2 Luc. 19, 10; Matth. 18, 11    4; 6 I Cor. 4, 7  
9—11 = p. 122, 21—24    13 Ps. 55, 12    14 Ps. 29, 8    19 Phil. 2, 13

1 praeditionib; quae, *m.* 2 perditionis quae *P* 4 audierat *M* 8 acciperis *F* uirgo—spirituales *om.* *P* 10 in iis *flrm* in iis *flrm* praeferenda *A* 13 sunt *om.* *M* uota] uota tua *M* *edd. sec. Vulg.* reddam laudes *PP*<sup>1</sup> *edd. praeter m. sec. Vulg. (Septuag. ἀποδόσω αἰνέσιμας)* laudes reddam *M* reddant (*m.* 1 supra 1 reddam) laudes *R* 14 etiam non *M* dicere, *m.* 1 corr. adicere *P*<sup>1</sup> 17 sine] *s. ne* (*fuisse uid. sed ne*) *A* operam, *m.* 2 operam *R* 19 inbetur, *m.* 2 inuetur *P* inuetur *A* uoluntas bona *M* uoluptas (*ip del.*) *P* 21 uoluptate (*ip del.*) *P* 23 spirando *FAR* 24 dicendo *F*

8 Nam utique nouerat ille, quam magnum bonum esset continentia, qui dicebat: Et cum scirem, quia nemo potest esse continens, nisi deus det. non solum ergo sciebat, quantum esset hoc bonum et quam desiderabiliter esset concupiscendum, uerum etiam quod nisi dante deo esse non 5 posset; docuerat enim eum sapientia; nam hoc dicit: Et hoc ipsum erat sapientiae scire, cuius esset hoc donum. nec tamen ei scientia suffecit, sed ait: Adii dominum et deprecatus sum illum. non igitur tantum modo in hoc nos adiuuat deus, ut sciamus, quid agendum sit, uerum etiam 10 ut amando agamus, quod discendo iam scimus. nemo itaque potest esse non solum sciens uerum etiam continens, nisi deus det. unde cum iam ille haberet scientiam, precabatur, ut haberet et continentiam, ut esset et in illo, quod sciebat, quia non esset ex illo, aut si propter arbitrium proprium aliquan- 15 tum et ex illo, non tamen non nisi ex illo, quia nemo esse potest continens, nisi deus det. iste autem de spiritalibus dinitiis, in quibus est utique etiam ipsa luminosa et speciosa continentia, non ait: 'In te et ex te esse possunt', sed ait: 'Nisi ex te et in te esse non possunt', ut, quem ad mo- 20 dum non ei sunt alibi nisi in illa, sic ei non aliunde nisi ex illa esse posse credantur et ob hoc — quod miserator dominus a corde eius auertat! — sic gloriatur, quasi non acceperit.

2; 6; 8; 16 Sap. 8, 21 20 = p. 122, 23—24 22 Ps. 102, 8 al. 23 I Cor. 4, 7

1 continentia (fuit m) P 2 esse potest P 3 det deus R 5 non posset esse M 6 posset (sset in ras.) P 8 scientia] scientia ista P sufficit MFP<sup>1</sup> ait] dicit M adii, sed ii in ras. (m. 1 ?) F adii P<sup>1</sup> 9 precatus P 10 adiunet, m. 2 (?) adiuuat P 11 et, m. 2 (?) ut P iam discendo R 12 solu (olu ex corr. m. 2) P<sup>1</sup> 13 precabatur ut haberet et continentiam om., m. 2 precabatur s. u. add. P 14 continentiam A esset et] esset PMeflr etiam et A esset etiam m 15 propter liberum arbitrium proprium flrm 16 et om. M non tamen non nisi ex illo om. M non ante nisi om. P<sup>1</sup> edd. potest esse M edd.; cf. u. 2 17 ista MFAP<sup>1</sup>R 19 spaciota M et ex te om. A ex te (om. et) PP<sup>1</sup> 20 non om. F 21 eis (s exp.) sunt P

III 9 Et nos quidem de sanctae uirginis disciplina et humilitate  
 Christiana, in qua nutrita et educata est, hoc existimamus,  
 quod, illa uerba cum legeret, si tamen legit, ingemuit et  
 pectus humiliter tudent ac fortassis et fleuit deumque, cui  
 5 dicata et a quo sanctificata est, fidenter orauit, ut, quo modo  
 illa non sunt uerba ipsius sed alterius, ita non sit talis et  
 fides eius, qua se aliquid habere credat, de quo in se non  
 in domino gloriatur. nam gloria quidem eius in ipsa est  
 non in uerbis alienis, sicut apostolus dicit: Opus autem  
 10 suum probet unusquisque et tunc in semet ipso  
 habebit gloriam et non in altero. sed absit, ut gloria  
 sua ipsa sit et non ille, cui dicitur: Gloria mea et exal-  
 tans caput meum. ita quippe est in ea salubriter gloria  
 eius, cum deus, qui in illa est, ipse est gloria eius, a quo  
 15 habet omnia bona, quibus est bona, et habebit omnia, quibus  
 melior erit, in quantum in hac uita melior esse poterit, et  
 quibus perfecta erit, quando fuerit diuina gratia, non humana  
 laude perfecta. in domino enim laudabitur anima eius,  
 qui satiauit in bonis desiderium eius, quia et hoc  
 20 desiderium ipse inspirauit, ne uirgo eius sic in aliquo bono  
 gloriatur, quasi non acceperit.

10 De hoc ergo eius affectu utrum non fallamur, inde nos fac  
 potius rescribendo certiores. nam illud optime nouimus cum  
 omnibus uestris cultores uos esse et fuisse indiuiduae trini-  
 25 tatis. sed non hinc solum error humanus obrepit, ut aliquid  
 secus sentiatur de indiuidua trinitate. sunt enim et alia, in quibus

7 I Cor. 1, 31      9 Gal. 6, 4      12 Ps. 3, 4      18 Ps. 33, 3  
 19 Ps. 102, 5      20 I Cor. 4, 7

2 edocata *P* (*m.* 2 educata) *M* educta *R* 4 humiliter *om.* *R* tu-  
 tudent *M* tudent, *m.* 1 (?) *corr.* tudent *P*<sup>1</sup> tudent *P* (*n. eras.*) *FA* ac  
 (fuit h) *P* dominumque *edd.* cui data a quo *P* 7 qua se]  
 quasi *F* 11 gloriam habebit *edd. sec. sacr. litt.* 14 ipsa *F* glorie.  
*m.* 1 *corr.* gloria *M* 15 est *om.* *A* habet *A* 17 erit *om.* *M*  
 fuerat *M* 18 enim in fine *u. om.* *M* 19 satiabit *R* saciabit *M*  
 20 //ne (parua ras.) *F* 22 affectu eius *R* fac nos *M* 24 uos]  
 suos *MA* 26 trinitate. (fuitne s?) *P* sunt (unt in ras. *m.* 1) *P*

perniciosissime erratur, sicuti hoc est, unde diutius fortasse, quam satis esset uestrae fideli castaeque prudentiae, in hac epistula locuti sumus. quamquam qui bonum, quod ex deo est, negat esse ex deo, nescimus, cui faciat iniuriam nisi deo ac per hoc illi utique trinitati, quod malum absit a uobis, sicut abesse credimus. absit omnino, ut tale aliquid in animo, non dicimus tuo uel sacrae uirginis filiae tuae sed in cuiusque extremi meriti famuli uel famulae uestrae liber ille fecerit, ex quo nonnulla uerba, quae facilius intellegi possent, ponenda credidimus. 5 10

11 Si autem diligentius intendatis etiam illa, quae ibi uidetur uelut pro gratia siue adiutorio dei dicere, sic inuenietis ambigua, ut possint referri uel ad naturam uel ad doctrinam uel ad remissionem peccatorum. nam et quod coguntur confiteri orare nos debere, ne intremus in temptationem, possunt ad hoc referre, ut hactenus nos ad id respondeant adiuuari, quatenus orantibus atque pulsantibus nobis aperiat intellegentia ueritatis, ubi discamus, quid facere debeamus, non ut uires accipiat uoluntas nostra, quibus id, quod discimus, faciamus. et quod nobis in gratia uel adiutorio dei dicunt dominum Christum bene uiuendi propositum exemplum, ad eandem doctrinam reuocant, quia scilicet in eius exemplo discimus, quem ad modum uiuere debeamus; non autem uolunt ad hoc nos iuuari, ut, quod discendo cognoscimus, etiam diligendo faciamus. 15 20 25

12 Aut certe in eodem libro inuenite aliquid, si potestis, ubi excepta natura, excepto, quod ad eandem naturam pertinet,

15 Matth. 26, 41; Marc. 14, 38; Luc. 22, 46 17 Matth. 7, 7—8; Luc. 11, 9—10

1 sicut *m* 2 quā (~ *m. ut uid.* 2) *P*<sup>1</sup> esse *R* ura fidelitas, teque *P* 5 ab, *m.* 2 ac *P*<sup>1</sup> utique] utrique *MFA* 7 sacrate *P* uirginis *bis* *F* cuiusquam *Rm* 8 famuli] familia *P* iste *F* *edd.* 9 quae] quo *R* 11 illā (~ *eras.*) *A* 12 dei *om.* *M* 13 possent *M* 17 ad (*m.* 2 at) quae (*fuit a*) *P* 19 scimus *MFA* 22 exemplum *P* 23 haec *A* 24 adiuuari *M* iuuare *A* dicendo, *m.* 2 discendo *P* diligendo] discendo *M* 26 inuenire *R*

arbitrio uoluntatis, excepta remissione peccatorum et reuelatione doctrinae tale dei adiutorium confitetur, quale confitetur ille, qui dixit: Cum scirem, quia nemo esse potest continens, nisi deus det, et hoc ipsum erat sapientiae scire, cuius esset hoc donum, adii dominum et deprecatus sum illum. neque enim iste aut naturam precando uolebat accipere, in qua conditus erat, aut de naturali uoluntatis arbitrio satagebat, cum quo conditus erat, aut remissionem peccatorum desiderabat, qui potius continentiam, ne peccaret, optabat, uel, quid faciendum esset, scire cupiebat, cum iam se scire fateretur, cuius esset hoc donum, sed utique tantas uoluntatis uires, tantum dilectionis ardorem uolebat accipere spiritu sapientiae, qui sufficeret ad implendam magnitudinem continentiae. si ergo tale aliquid illic inuenire potueritis, uberrimas gratias agimus, si rescribendo insinuare dignemini.

13 Satis enim dici non potest, quantum cupiamus in eorum hominum scriptis, qui propter acrimoniam atque facundiam leguntur a plurimis, apertam confessionem illius gratiae reperiri, quam uehementer commendat apostolus, qui etiam ipsius mensuram fidei, sine qua impossibile est deo placere, ex qua iustus uiuit, quae per dilectionem operatur, ante quam et sine qua omnino nulla cuiusquam bona opera existimanda sunt, quoniam omne, quod non est ex fide, peccatum est, deum dicit unicuique partitum nec sola reuelatione

3 Sap. 8, 21 20; 25 Rom. 12, 3 21 Hebr. 11, 6 Rom. 1, 17 Gal. 3, 11; Hebr. 10, 38; Hab. 2, 4 22 Gal. 5, 6 24 Rom. 14, 23

1 uoluptatis (ip *eras.*) P excepto F 2 di, m. ut uid. 1 corr. di et P adiutorio M adiutorium confiteatur P<sup>1</sup> firm 3 potest esse M *edd.*; cf. p. 126, 2 4 continens om., m. 2 add. P<sup>1</sup> 5 adii (dii in *ras.* m. 1) F adii ad M 6 illum] eum M 7 pdicando P<sup>1</sup>R 8 uoluptatis (ip *del.*) P creditus P<sup>1</sup> ut, m. 2 aut P 9 desiderat A quin MA 10 peccaret (to m. 1 *exp.*) M uel] ut F 12 uoluptatis (ip *del.*) P uoluntates MF uiris F amorem M 15 agemus m 17 cupimus, m. 1 (2) corr. cupiamus F 18 adque P 20 ipsius om. P 21 impossibile est] possibile non est A

scientiae nos diuinitus adiuuari, ut pie iusteque uiuamus, quae sine caritate inflat. uerum etiam inspiratione caritatis ipsius, quae plenitudo legis est et quae cor nostrum, ut scientia non inflat, aedificat. sed adhuc nusquam tale aliquid in eorum litteris potuimus inuenire.

5

- 14 Maxime autem hoc in isto libro esse uellemus, ex quo descripta illa uerba posuimus, ubi uirginem Christi ita laudans, tamquam spiritales diuitias nullus ei praeter ipsam conferre possit et tamquam nisi ex ipsa esse non possint, non uult eam in domino gloriari, sed sic gloriari, quasi non acceperit. 10 in quo libro quamuis nec ipsius nec tuae reuerentiae nomen expresserit, tamen a matre uirginis, ut ad eam scriberet, a se postulatum esse commemorat. in quadam uero epistula sua idem Pelagius, ubi et nomen suum apertissime ponit nec nomen sacrae uirginis tacet, dicit ad eam se scripsisse et 15 eiusdem sui operis testimonio probare nititur se gratiam dei, quam uel tacere uel negare adseritur, apertissime confiteri. sed utrum ipse sit liber, in quo de spiritalibus diuitiis illa uerba posuit, uel utrum ad nestram peruenerit sanctitatem, rescriptis uestris petimus nos dignemini facere certiores. 20

1; 3 I Cor. 8, 1 2 Rom. 13, 10 10 I Cor. 1, 31; II Cor. 10, 17; Hier. 9, 23—24 I Cor. 4, 7

1 quae] qui A 2 inspirationē M caritatis om., m. 2 add. P  
 3 quae in plenitudo (in exp.) F 4 nusquam (is in ras. m. 1) P  
 nusquam A 6 bro, m. 1 (?) corr. libro F uellemus, m. 2 uellemus P  
 8 praeter—tamquam om. P 9 possunt PAR possent M 10 sed]  
 et F acciperit F 15 se] si F sic M 16 testimonium A pro-  
 bari F se (e m. 2; fuisse uid. s;) P<sup>t</sup> sed F

## CLXXXIX.

DOMINO EXIMIO ET MERITO INSIGNI ATQUE HONORABILI FILIO  
BONIFATIO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM.

1 Iam rescripseram caritati tuae, sed, cum epistolae dirigendae  
2 occasio quaereretur, superuenit dilectissimus filius meus Faustus  
3 pergens ad eximietatem tuam. qui cum ipsas litteras, quas  
4 iam feceram, accepisset tuae beniuolentiae perferendas, sug-  
5 gessit mihi multum te desiderare, ut aliquid tibi scriberem,  
6 quod te aedificet ad sempiternam salutem, cuius tibi spes  
7 in Christo Iesu domino nostro. et quamuis mihi occupato  
8 tantum institit, ut facere non differrem, quantum scis, quod te  
9 sinceriter diligat. festinanti ergo ut occurrerem, malui festi-  
10 nanter aliquid scribere quam religiosum tuum desiderium  
11 retardare, domine eximie et merito insignis atque honora-  
12 bilis fili.

2 Quod ergo breuiter possum dicere: Dilige dominum  
3 deum tuum in toto corde tuo et in tota anima tua  
4 et in tota uirtute tua, et: Dilige proximum tuum

16; 18 Matth. 22, 37; 39; Marc. 12, 30—31; Luc. 10, 27; Deut.  
6, 5; Leu. 19, 18

*P* = cod. Parisinus nou. acq. 1443 s. IX—X.

*F* = cod. Salisburgensis X 29 s. X—XI.

*A* = cod. Audomaropolitanus 76, 8, 9 s. X—XI.

*P*<sup>1</sup> = cod. Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.

*V* = cod. Vindobonensis 875 s. XI.

*R* = cod. Mus. Brit. Reg. 5 D VI s. XI—XII.

2 post et ras. 6 fere l. *V* 6 imietatem, m. 2 eximietatem *R* 7 fe-  
cerā. (fuit t) *A* benignitatis, super ratiō m. 1 add. uolen *V* 8 tibi  
om. *P*<sup>1</sup> 9 te om. *P*<sup>1</sup> aedificet (fuit h) *P* pes *F* spes est *V* edd.  
10 in domino nostro Iesu Christo edd. occupato tantum mihi *P*<sup>1</sup>  
11 facerem *FA* differem *R* diffiderem *P* deficerem *FA* scis spatio  
relieto om. *A* quod te] quo die *A* 12 festinanti cum parua ras.  
super postr. l. *F* 14 retardere *R* et om. *FA* 16 diliges *V* sec.  
sacr. litt. 17 et in tota anima tua om., supra u. m. ut uid. 1 add. *R*

tamquam te ipsum — hoc est enim uerbum, quod bre-  
 uiauit dominus super terram dicens in euangelio: In his  
 duobus praeceptis tota lex pendet et prophe-  
 tae —, in hac ergo dilectione cotidie profice et orando et bene  
 agendo, ut ipso adiuuante, qui tibi eam praecepit atque do-  
 nauit, nutriatur et crescat, donec haec te perfecta perficiat.  
 ipsa est enim caritas, quae, sicut dicit apostolus, diffusa  
 est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui  
 datus est nobis; ipsa est, de qua item dicit: Plenitudo  
 legis caritas; ipsa est, per quam fides operatur, unde ite-  
 rum dicit: Neque circumcisio quicquam ualet neque  
 praepitium sed fides, quae per dilectionem ope-  
 ratur.

- 3 In hac omnes sancti patres nostri et patriarchae et prophetae  
 et apostoli placuerunt deo; in hac omnes ueri martyres usque  
 ad sanguinem contra diabolum certauerunt et, quia in eis non  
 refriguit nec defecit, ideo uicerunt; in hac omnes boni fideles  
 cotidie proficiunt peruenire cupientes non ad regnum mortalium  
 sed ad regnum caelorum, non ad temporalem sed ad sempi-  
 ternam hereditatem, non ad aurum et argentum sed ad diuitias  
 incorruptibiles angelorum, non ad aliqua bona huius saeculi,  
 in quibus cum timore uiuatur nec ea quisquam secum potest  
 auferre, dum moritur, sed ad uidendum deum. cuius suauitas  
 et delectatio excedit omnem non solum terrestrium uerum

2 Matth. 22, 40    7 Rom. 5, 5    9 Rom. 13, 10    11 Gal. 5, 6  
 13 Matth. 24, 12    19 Matth. 7, 21    Hebr. 9, 15    23 Matth. 5, 8

1 sicut *V sec. Vulg. in Matth. et Luc. et Leu.* abbreviauit *R* 3 duobus  
 om. *P* 4 in] et *FA* quod(d *eras.*) tidie profice orando *P* 5 agen-  
 do | do ut *V* adiuuante] agente *P*<sup>1</sup> ea *R* 6 haec] in *P*<sup>1</sup> pro-  
 ficiat *P*<sup>1</sup> faciat *FA* 7 apostolus dicit *FAP*<sup>1</sup> *edd.* 9 est enim de  
 qua *A* item om. *P* dicit] dicit apostolus *A* 11 quicquam]  
 nichil *R* 14 hoc, *m. 1 corr.* hac *P* omnes] omnes ergo *FA* ergo  
 omnes *P*<sup>1</sup> *edd.* 15 in eo hac (eo *exp.*) *V* 16 his *A* non] nec *P*<sup>1</sup>  
 17 fecerunt *FA* fideles boni *edd.* 19 sempiternalem *P* 21 aliqua  
 post quisquam habent *FA* 22 uiuatur, *super a m. 2* i *P*<sup>1</sup> uiui-  
 tur *A s m* secum om. *A* (spatio relicto) *P*<sup>1</sup> 24 dilectio *R*

etiam caelestium corporum pulchritudinem, excedit omnem decorem animarum quantum libet iustarum atque sanctarum, excedit omnem speciem supernorum angelorum atque uirtutum, excedit quicquid de illo non solum dicitur, uerum etiam cogitatur. neque hanc tam magnam promissionem, quia ualde magna est, ideo desperemus, sed potius, quia ualde magnus eam promisit, accepturos nos esse credamus. sicut enim dicit beatus Iohannes apostolus, filii dei sumus et nondum apparuit, quid erimus; scimus, quia, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus eum, sicuti est.

4 Noli existimare neminem deo placere posse, qui in armis bellicis militat. in his erat sanctus Dauid, cui dominus tam magnum perhibuit testimonium, in his etiam plurimi illius temporis iusti. in his erat et ille centurio, qui domino dixit: 15 Non sum dignus, ut intres sub tectum meum, sed tantum dic uerbo et sanabitur puer meus. nam et ego homo sum sub potestate constitutus habens sub me milites et dico huic: 'Vade' et uadit, et 20 alio: 'Veni' et uenit, et seruo meo: 'Fachoec' et facit. de quo et dominus: Amen dico uobis; non inueni tantam fidem in Israhel. in his erat et ille Cornelius, ad quem missus angelus dixit: Corneli, acceptae sunt ele-

8 I Ioh. 3, 2    15 Matth. 8, 8—10; Luc. 7, 6—9    22 Act. 10, 1—8; 30—33

3 super||iorum (*parua ras.*) P<sup>1</sup>    4 non solum quicquid de illo P<sup>1</sup>  
5 hac, m. 1 corr. hanc P    6 speremus FAP<sup>1</sup> (*m. ut uid. 1 corr. desperemus*) magn'. (*fuit a*) V    7 accepturus, m. 1 corr. accepturos A  
fidamus (*c. eras. uid.; f et d ex corr. m. ut uid. 1*) P    9 qd VR  
qd' P<sup>1</sup> quod PF    quia] qm PA    apparuerit F apparuit, m. 1 corr.  
apparuerit V    10 erimus ei (*signis m. 1 corr.*) V    11 sicut P  
12 nolite A    extimare, m. 1 corr. existimare P    13 erat sicut  
sanctus (*sicut m. 3 del.*) A    ta dñs (*signis m. 1 corr.*) V    14 his  
(*s supra ras.*) P<sup>1</sup>    15 domino \* (*fuitne n?*) F    17 uerbum A    18 con-  
stitutus om. P<sup>1</sup>    pro habens—et facit positum est et cetera R    20 alii  
edd.    21 dominus ait amen V    22 in hic (*m. 1 corr. his*) V

mosynae tuae et exauditae sunt orationes tuae; ubi eum admonuit, ut ad beatum Petrum apostolum mitteret et ab illo audiret, quae facere deberet; ad quem apostolum, ut ad eum ueniret, etiam reiiigiosum militem misit. in his erant et illi, qui baptizandi cum uenissent ad Iohannem, sanctum domini praecursorem et amicum sponsi, de quo ipse dominus ait: In natis mulierum non exsurrexit maior Iohanne Baptista, et quaesissent ab eo, quid facerent, responditeis: Neminem concusseritis, nulli calumniam feceritis, sufficiat uobis stipendium uestrum. non eos utique sub armis militare prohibuit, quibus suum stipendium sufficere debere praecepit.

- 5 Maioris quidem loci sunt apud deum, qui omnibus istis saecularibus actionibus derelictis etiam summa continentia castitatis ei seruiunt. sed unusquisque, sicut dicit apostolus, proprium donum habet a deo alius sic alius autem sic. alii ergo pro uobis orando pugnant contra inuisibiles inimicos, uos pro eis pugnando laboratis contra uisibiles barbaros. utinam una fides esset in omnibus, quia et minus laboraretur et facilius diabolus cum suis angelis uinceretur! sed quia in hoc saeculo necesse est, ut ciues regni caelorum inter errantes et impios temptationibus agitentur, ut exerceantur et tamquam in fornace sicut aurum probentur,

5; 9 Luc. 3, 12—14 7 Matth. 11, 11 15 I Cor. 7, 7 22 Sap. 3, 5—6

5 erat, *m. 1 corr.* erant *V* ad] cum, *m. 1 supra ad R* 6 et iam cum, *m. 1 corr.* et amicum *F* dominus ipse *edd.* 7 *n̄* in natis mulierum *V* surrexit *A edd. sec. Vulg.* 8 et cum quaesissent *P* et quaesissent *m* 9 *ē*cusseritis (*ē*ca in *ras. m. 1*) *V* 13 maiores *FA* (*m. 2* maiores) apud deum *om. P<sup>1</sup>* omnibus] omissis *P<sup>1</sup>* 14 actionibus—summa *om. P<sup>1</sup>* delictis, *m. 1 corr.* derelictis *V* 15 ei seruiunt] esse *spatio 6 fere litt. deinceps relicto A* apostolus dicit *edd.* 16 a] ex *P<sup>1</sup>R sec. sacr. litt.* 17 inimicos inuisibiles *P<sup>1</sup>* 18 uos *om. FAR* laboratis (*n̄ eras.*) *P* 19 quia (*i inductum uid. aut postea add.*) *P* et *om. A* 20 laboratis, *m. 1 corr.* laboraretur *V* laboretur *R* angelis suis *edd.* 21 necesse est in hoc saeculo *A* 23 exerceantur *F* exerceant *A* probantur *A*

non debemus ante tempus uelle cum solis sanctis et iustis uiuere, ut hoc suo tempore mereamur accipere.

6 Hęc ergo primum cogita, quando armaris ad pugnam, quia uirtus tua etiam ipsa corporalis donum dei est; sic enim cogitabis de dono dei non facere contra deum. fides enim quando  
5 promittitur, etiam hosti seruanda est, contra quem bellum geritur; quanto magis amico, pro quo pugnatur! pacem habere debet uoluntas, bellum necessitas, ut liberet deus a necessitate et conseruet in pace. non enim pax quaeritur, ut bellum  
10 excitetur, sed bellum geritur, ut pax adquiratur. esto ergo etiam bellando pacificus, ut eos, quos expugnas, ad pacis utilitatem uincendo perducas; beati enim pacifici, ait dominus, quoniam ipsi filii dei uocabuntur. si autem pax humana tam dulcis est pro temporali salute mortalium, quanto est  
15 dulcior pax diuina pro aeterna salute angelorum! itaque hostem pignantem necessitas perimat, non uoluntas. sicut rebellanti et resistenti uiolentia redditur, ita uicto uel capto misericordia iam debetur, maxime in quo pacis perturbatio non timetur.

7 20 Ornet mores tuos pudicitia coniugalis, ornet sobrietas et frugalitas; ualde enim turpe est, ut, quem non uincit homo, uinceat libido et obruatur uino, qui non uincitur ferro. diuitiae saeculares si desunt, non per mala opera quaerantur in mundo; si autem adsunt, per bona opera seruentur in caelo. animum  
25 uirilem et Christianum nec debent, si accedunt, extollere nec debent frangere, si recedunt. illud potius cogitemus, quod dominus ait: Ubi est thesaurus tuus, illic erit et cor tuum, et utique, cum audimus, ut cor sursum habeamus,

12 Matth. 5, 9 27 Matth. 6, 21; Luc. 12, 34 28 cf. ep. CXXXI p. 78, 7—8

1 uelle] uel A 4 domum A 7 pugnatur om. P<sup>1</sup> debet habere P<sup>1</sup>  
8 deus liberet V 10 geritur] peritur F peragunt A ut om. F ad-  
quiratur F estote ergo A 11 etiam om. P<sup>1</sup> quos expugnas om. F  
expugnas om. A humilitatem A 16 rebellanti (fuit s) F rebellandi V  
20 pudicia V 25 uirilem ex christianum ne (m. 2 nec) P 27 illuc  
V ibi edd. sec. Vulg. (Gr. ἐξῆς) 28 sutsum, m. 1 corr. sursum V

non mendaciter respondere debemus, quod nosti quia respondemus.

- 8 Et in his quidem bene studiosum te esse cognoui et fama tua multum delector multumque tibi in domino gratulor. ita ut haec epistula magis tibi sit speculum, ubi, qualis sis, uideas, quam ubi discas, qualis esse debeas. uerum tamen quicquid sine in ista siue in scripturis sanctis inueneris, quod tibi ad bonam uitam adhuc minus est, insta, ut adquiras, et agendo et orando et ex his, quae habes, gratias age deo tamquam fonti bonitatis, unde habes, atque in omnibus bonis actibus tuis illi da claritatem, tibi humilitatem. sicut enim scriptum est, omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a patre luminum. quantumcumque autem in dei et proximi caritate atque in uera pietate profeceris, quam diu in hac uita conuersaris, sine peccato te esse non credas: de ipsa quippe legitur in litteris sanctis: Numquid non temptatio est uita humana super terram? proinde quoniam semper, quam diu es in hoc corpore, necessarium est tibi in oratione dicere, quod dominus docuit: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, memento cito ignoscere, si quis in te peccauerit et a te ueniam postulauerit, ut ueraciter possis orare et peccatis tuis ueniam ualeas impetrare. haec dilectioni tuae festinanter quidem scripsi, quoniam me festinatio perlatoris urgebat. sed deo gratias ago,

12 Iac. 1, 17 17 Iob 7, 1 20 Matth. 6, 12; Luc. 11, 4

3 studiosum (osum in ras.) V 4 multum delector om., m. 2 in marg. add. P 6 dicas, m. 1 corr. discas P 7 scripturis om. V inuenero R 8 adhuc om. P<sup>1</sup> insta F in-sta (fuit i) P inista V 9 ex ista edd. deo age A 10 actibus tuis bonis F 11 sicut] sic R 15 proficeris F proceris, m. 2 profeceris A 17 huma (sic!) FV (m. 1 corr. humana) hominū P; Vulg. hominis, Septuag. ἀνθρώπου 18 quam dicas, m. 2 quam diu es A 19 tēp̄. P tempore FAP<sup>1</sup>R dicere in oratione R 21 dimittib; V 24 quidem tuae festinanter edd. quidem om. A 25 me om., in marg. m. 1 add. V ago] go (sic!) A